№1-106/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 12 июля 2018 года 

Пролетарский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Блохиной П.Е., 

при секретаре Овсеенко Е.Е., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Пролетарского района г. Твери Голодковой А.А., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

переводчика ФИО1,

защитников – адвокатов Кулика Н.М., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Овсеенко Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3о, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171-1 УК РФ,

установил:

ФИО2, ФИО3 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

- п.2 ст.2: денатурированный этиловый спирт (денатурат) – этиловый спирт, содержащий денатурирующие вещества в концентрации, предусмотренной настоящим Федеральным законом;

- п.7 ст.2: алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- п.9 ст.2: спиртные напитки – алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам;

- п.10 ст.2: водка – спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

- п.10.1 ст.2: коньяк – спиртной напиток с содержанием этилового спирта не менее 40 процентов объема готовой продукции (за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка), который произведен из коньячных дистиллятов, полученных фракционной дистилляцией (перегонкой) виноматериалов, произведенных из винограда, и выдержан в дубовых бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба не менее трех лет. Коньяк с защищенным географическим указанием, коньяк с защищенным наименованием места происхождения, коллекционный коньяк должны иметь содержание этилового спирта не менее 37,5 процента объема готовой продукции. Коньячный дистиллят, выдержка которого составляет более пяти лет, выдерживается в дубовых бочках или дубовых бутах. Коньяк, выдержка которого составляет более пяти лет, производится из коньячных дистиллятов, прошедших полный цикл производства дистиллятов;

- п.11 ст.2: вино – алкогольная продукция с содержанием этилового спирта от 8,5 (за исключением вина с защищенным географическим указанием или с защищенным наименованием места происхождения) до 16,5 (за исключением столового вина) процента объема готовой продукции, произведенная в результате полного или неполного брожения ягод свежего винограда, виноградного сусла без добавления этилового спирта, а также без добавления (за исключением столового вина) концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла. Вино с защищенным географическим указанием или с защищенным наименованием места происхождения может иметь содержание этилового спирта не менее 4,5 процента объема готовой продукции. Содержание этилового спирта в столовом вине не должно превышать 15 процентов объема готовой продукции. При производстве столового вина допускается добавление концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла для увеличения содержания этилового спирта (обогащение) или подслащивания. При обогащении или подслащивании добавление концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла осуществляется в количестве, которое может увеличить содержание этилового спирта в объеме готовой продукции не более чем на 4 процента. При производстве столового вина обогащение осуществляется путем добавления концентрированного виноградного сусла и (или) ректификованного концентрированного виноградного сусла в виноградное сусло, подвергшееся неполному брожению, или в вино, в котором процесс брожения не окончен, а подслащивание – на любой стадии технологического процесса до момента розлива;

- п.2 ст.12: алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: 

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

- п.2.4 ст.12: Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

- п.3 ст.12: Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

- п.3.3 ст.12: Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями-покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

- п.6 ст.12: За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками»:

- п.2: Установить, что федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации (далее – Организации), в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее – Территориальный орган) на условиях их предварительной оплаты;

- п.4: Установить, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее – Организация-изготовитель) в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Согласно пункту 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ №785 (далее Правила): Федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- п.3 Правил: Федеральные специальные марки размером 90x26 мм должны наноситься: 

с надписью «Крепкие спиртные напитки» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 25 процентов объема готовой продукции, включая ликероводочные изделия, за исключением водки, коньяка, коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка и спиртных напитков с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения, произведенных из винного, виноградного, коньячного дистиллятов;

с надписью «Водка» - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно; 

с надписью «Спиртные напитки свыше 9 до 25%» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 9 процентов до 25 процентов объема готовой продукции включительно, в частности на ликероводочные изделия и иные напитки с содержанием этилового спирта от 9 процентов до 25 процентов включительно, за исключением виноградных вин, фруктовых вин, ликерных вин, игристых вин (шампанских), винных напитков, спиртных напитков с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения, произведенных из винного, виноградного, коньячного дистиллятов;

с надписью «Вина виноградные» - на вино с содержанием этилового спирта от 4,5 процента до 16,5 процента объема готовой продукции включительно, за исключением вина с защищенным географическим указанием, вина с защищенным наименованием места происхождения, фруктовых вин, ликерных вин (в том числе с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения), игристых вин (шампанских) (в том числе с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения) и винных напитков;

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка;

с надписью «Вина виноградные (особые)» - на вино с защищенным географическим указанием, вино с защищенным наименованием места происхождения с содержанием этилового спирта не менее 4,5 процента объема готовой продукции;

Федеральные специальные марки с надписью «Крепкие спиртные напитки», «Коньяк», «Коньяк (особый)» и «Спиртные напитки (особые)» должны наноситься:

с надписью «до 0,75 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

Федеральные специальные марки с надписью «Вина виноградные», «Вина игристые (шампанские)», «Вина ликерные», «Вина фруктовые», «Винные напитки (с этиловым спиртом)», «Винные напитки (без этилового спирта)» и «Винные напитки» должны наноситься:

с надписью «до 0,75 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,375 литра до 0,75 литра включительно;

Федеральные специальные марки с надписью «Водка» должны наноситься:

с надписью «0,375 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,375 литра;

с надписью «0,5 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,5 литра;

с надписью «до 0,75 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью «до 1 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет от 0,75 литра до 1 литра включительно;

- п.3.1 Правил: Федеральные специальные марки размером 63x21 миллиметр должны наноситься:

с надписью «Крепкие спиртные напитки» - на алкогольную продукцию (за исключением водки, коньяка, коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения, коллекционного коньяка и спиртных напитков с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения, произведенных из винного, виноградного, коньячного дистиллятов) с содержанием этилового спирта более 25 процентов и до 95 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «Водка» - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов и до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «0,25 л» - на алкогольную продукцию, объем которой в потребительской таре составляет 0,25 л;

с надписью «Коньяк» - на коньяк с содержанием этилового спирта от 40 процентов объема готовой продукции, за исключением коньяка с защищенным географическим указанием, коньяка с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 года №866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками»:

- п.2: Установить, что акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции (далее - Организация), по месту их государственной регистрации;

- п.4: Установить, что при приобретении акцизных марок Организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в ст.12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». При этом правомерность использования на алкогольной продукции охраняемого в Российской Федерации товарного знака подтверждается документами, предусмотренными гражданским законодательством, а обеспечение исполнения обязательства организации осуществляется способами, предусмотренными таможенным законодательством Таможенного союза;

- п.1 Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками, утвержденных вышеуказанным постановлением Правительства РФ №866 (далее –Правила №866): Маркировка ввозимой (импортируемой) в Российскую Федерацию алкогольной продукции акцизными марками осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию и после получения подтверждения о фиксации сведений об указанной алкогольной продукции, наносимых на акцизную марку, в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- п.3 Правил №866: Акцизные марки, соответствующие требованиям, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года №786, должны наноситься:

с надписью «Алкогольная продукция до 9% включительно» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта до 9 процентов объема готовой продукции включительно, за исключением алкогольной продукции, на которую подлежат нанесению акцизные марки с надписями «Вина», «Вина натуральные», «Вина шампанские и игристые»;

с надписью «Вина натуральные» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 4,5 процента до 16,5 процента объема готовой продукции включительно, за исключением фруктовых вин, ликерных вин и игристых (шампанских) вин;

с надписью «до 0,25 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,1 литра до 0,25 литра включительно;

с надписью «до 0,5 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью «до 0,75 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью «до 1 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,75 литра до 1 литра включительно;

- п.3.1 Правил №866: Акцизные марки, выдаваемые таможенными органами в соответствии с требованиями, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года №775, должны наноситься:

с надписью «Крепкие спиртные напитки» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции;

с надписью «Водка» - на водку с содержанием этилового спирта от 38 процентов до 56 процентов объема готовой продукции включительно;

с надписью «Вина виноградные» - на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта от 4,5 процента до 16,5 процента объема готовой продукции включительно, за исключением фруктовых вин, ликерных вин и игристых (шампанских) вин;

с надписью «до 0,25 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,1 литра до 0,25 литра включительно;

с надписью «до 0,375 л» - на вина виноградные, игристые (шампанские) вина, вина ликерные, вина фруктовые и винные напитки, объем которых в потребительской таре составляет до 0,375 литра включительно;

с надписью «до 0,5 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,25 литра до 0,5 литра включительно;

с надписью «до 0,75 л» - на водку, крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, вина виноградные, игристые (шампанские) вина, вина ликерные, вина фруктовые и винные напитки, объем которых в потребительской таре составляет от 0,5 литра до 0,75 литра включительно;

с надписью «до 1 л» - на водку и крепкие спиртные напитки с содержанием этилового спирта свыше 25 процентов объема готовой продукции, объем которых в потребительской таре составляет от 0,75 литра до 1 литра включительно.

Согласно Приложению к приказу Министерства финансов Российской Федерации №58-н от 11.05.2016 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов» цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей производство, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей производство продукции – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 173 рубля за 0,5 литра готовой продукции; цена не ниже, которой осуществляется закупка (за исключением импорта) продукции у организации, осуществившей закупку у иной организации, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей закупку у иной организации – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 178 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции – водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции от 39 до 40% с учетом НДС и акциза составляет 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Кроме того, в соответствии с п.п. «е» п.1 приказа Минфина РФ от 11.05.2016 года №58-н, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, установлена в размере:

- на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; 

-на коньяк – 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

Согласно ч.2 указанного приказа: цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, разлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно п.п. «а»-«е» п.1 настоящего приказа, за исключением водки, разлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, разлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.

В период с осени 2016 года, но не позднее 23.10.2017 года в г. Твери, более точное время и место не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в нарушении вышеуказанных нормативных актов, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения. При этом, ФИО2 приискал поставщика (следствием не установлен, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), который на территории Мытищинского района Московской области занимался производством, перевозкой и оптовой продажей немаркированной алкогольной продукции, а также был осведомлен о расценках на данную продукцию, установленных приказом Министерства финансов РФ №58-н от 11.05.2016 года, позволяющих её продать по более высокой цене мелким оптом и в розницу, и в результате получать прибыль. 

Согласно своего преступного умысла, ФИО2, достоверно зная расценки на алкогольную продукцию, позволяющие её продавать по более высокой цене мелким оптом и в розницу и в результате получать прибыль, планировал приобрести у поставщика (следствием не установлен, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) крупным оптом алкогольную продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками либо акцизными марками, то есть являющуюся немаркированной алкогольной продукцией, осуществить её перевозку в город Тверь в целях сбыта, а затем осуществлять её хранение в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области и в иных неустановленных местах по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения, то есть в нарушение п.п.2, 2.4, 3, 3.3, 6 ст.12 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п.п.2 и 4 постановления Правительства РФ от 21.12.2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и п.п.1, 3, 3.1 утвержденных данным Постановлением Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, п.п.2 и 4 постановления Правительства РФ от 31.12.2005 года №866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» и п.п.1, 3, 3.1 утвержденных данным Постановлением Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками.

При этом, ФИО2 предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции, то есть продукции без действительных федеральных специальных марок и акцизных марок, которые являлись документами государственной отчетности и должны были удостоверять законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции. Для реализации своего преступного умысла, в период с осени 2016 года по 23.10.2017 года (более точное время не установлено) ФИО2 приискал себе сообщника – своего родственника ФИО3о, которому предложил участвовать в совместной работе по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и совместной продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. На предложение ФИО2 - ФИО3, движимый страстью к наживе, из корыстных побуждений, согласился, вступив с ним в преступный сговор. 

Распределив между собой роли, ФИО2 и ФИО3 вкладывали в приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, денежные средства в равных долях. 

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО3 в период с осени 2016 года по 23.10.2017 года с целью хранения приобретенной и перевезенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, арендовали складское помещение по адресу: 

<

адрес>, определили условия приобретения немаркированной алкогольной продукции и перевозки из места её приобретения на территории Мытищинского района Московской области до планируемого места хранения в г. Твери, в том числе, с учетом спроса покупателей определяли, в каком объеме и под какой конкретной маркой приобретать немаркированную алкогольную продукцию для обеспечения наилучших условий её продажи; планировали организацию отгрузки немаркированной алкогольной продукции, подыскивали покупателей, осуществляли наличную оплату поставщику за немаркированную алкогольную продукцию. При этом ФИО2 лично контактировал с поставщиком, у которого за свои наличные денежные средства приобретал немаркированную алкогольную продукцию.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 23.10.2017 года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя отведенную ему роль, у неустановленного следствием лица в Мытищинском районе Московской области, более точное место не установлено, совершил приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в количестве 28 469 бутылок на общую сумму 5 900 023 рубля 00 копеек, а именно:

продукции «водка»: в том числе:

- водка «Финская Сильвер» объемом 0,5 литра в количестве 1901 бутылка по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 389 705, 00 рублей;

- водка «Финская Сильвер» с черной этикеткой» объемом 0,5 литра в количестве 1479 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 303 195, 00 рублей;

- водка «Гжелка» объемом 0,5 литра в количестве 2599 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 532 795,00 рублей; 

- водка «Столичная» объемом 0,5 литра в количестве 421 бутылка по цене 205 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 86 305, 00 рублей;

- водка «Хортиця» объемом 0,5 литра в количестве 858 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 175 890, 00 рублей;

- водка «Талка» объемом 0,5 литра в количестве 1619 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 331 895, 00 рублей;- водка «Облепиховая» объемом 0,5 литра в количестве 7702 бутылки по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 1 578 910, 00 рублей;

- водка «Доброе застолье» объемом 0,5 литра в количестве 9901 бутылка по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 2 029 705, 00 рублей;

- водка «Голубушка» объемом 0,5 литра в количестве 355 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 72 775, 00 рублей;

- водка «Родники Сибири» объемом 0,5 литра в количестве 1041 бутылка по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 213 405,00 рублей;

- водка «Беленькая» объемом 0,5 литра в количестве 78 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 15 990,00 рублей;

- водка «Любимый графинчик» (городская легенда) объемом 1,0 литр в количестве 240 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 98 400, 00 рублей.

- водка «Черный бриллиант» объемом 0,7 литра в количестве 57 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции на общую сумму 16 359 рублей; 

- водка «Финляндия» объемом 0,7 литра в количестве 96 бутылок по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции на общую сумму 19 680 рублей;

- водка «Любимый графинчик» (городская легенда) объемом 0,7 литра в количестве 64 бутылки, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 18 368 рублей;

- водка «Тамбовские просторы» объемом 0,7 литра в количестве 58 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 16 646 рублей;

В соответствии с заключением эксперта №4358 от 27.10.2017 года: 

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «ТАЛКА» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 39,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «...Финская сильвер» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 34,0 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 1,0 литр с текстом на этикетке «Любимый графинчик» (Городская легенда) является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 31,0 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Stolichnaya vodka» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 36,0 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,7 литра с текстом на этикетке «Черный бриллиант» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 37,1 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

В соответствии с заключением эксперта №4355 от 27.10.2017 года: 

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Гжелка» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 33,7 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Голубушка» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 37,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,7 литра с текстом на этикетке «FINLАNDIA» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 37,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол.

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Финская сильвер» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,0 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол.

В соответствии с заключением эксперта №4354 от 27.10.2017 года: 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,7 л каждая с текстом на этикетках: «Тамбовские просторы….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,7 л каждая с текстом на этикетках: «Городская легенда любимый графинчик….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол. 

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в 1 бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Водка ….Родник Сибири…» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 29,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,25 литра с текстом на этикетке «Водка Триумф Облепиховая…» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 34,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

- представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке вместимостью 0,5 литра с текстом на этикетке «Беленькая…водка…» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 36,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол;

В соответствии с заключением эксперта №4356 от 27.10.2017 года: 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Хортиця….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 35,4 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол. 

В соответствии с заключением эксперта №1557 от 16.05.2018 года: 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Застолье Добрая….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 34,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

Вышеуказанную алкогольную продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками либо акцизными марками ФИО2 и ФИО3 на автомобилях МАРКА государственный регистрационный знак №, так же на автомобилях МАРКА государственный регистрационный знак №, МАРКА государственный регистрационный знак №, управляя автомобилями по очереди в зависимости от обстоятельств, с целью дальнейшего сбыта перевезли на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранили с целью последующего сбыта до 23.10.2017 года, когда указанная алкогольная продукция была изъята в ходе следственных действий. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 23.10.2017 года по 13.02.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, у неустановленного следствием лица в Мытищинском районе Московской области, более точное место не установлено, совершили приобретение в целях дальнейшего сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, в количестве 1443 бутылки на общую сумму 317 783 рубля 25 копеек, которую впоследствии хранили в целях дальнейшего сбыта, а именно:

в гараже по адресу: 

<

адрес>: 

- виски «Chivas Regal» объемом 0,7 литра в количестве 18 бутылок, по цене 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 7783, 60рублей;

- виски «Jack Daniels» объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок, по цене 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3280,00 рублей;

- коньяк «Кизляр» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, по цене 371 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 1 855,00 рублей;

- водка «Пять озер» объемом 0,5 литра в количестве 17 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3 485,00 рублей;

- водка «Царская охота» объемом 0,5 литра в количестве 19 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3 895,00 рублей;

- водка «Талка» объемом 0,5 литра в количестве 9 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 1 845,00 рублей;

- водка «Тамбовские просторы» объемом 0,7 литра в количестве 11 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 3 157,00 рублей;

- водка «Стопарик» объемом 0,1 литра в количестве 9 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 369 рублей;

- вино «Хванчкара» объемом 0,75 литра в количестве 95 бутылок, по цене 377, 39 рублей за 0,75 литра готовой продукции, на общую сумму 35 852, рублей 05 копеек. 

В соответствии с заключением эксперта №556 от 22.02.2018 года: 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Пять Озер….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 35,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Царская Охота….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 37,5 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Талка….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,4 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Тамбовские просторы….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Стопарик….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Кизляр….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 33,6 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, этилбутират, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт.

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,75 л каждая с текстом на этикетках: «Хванчкара….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 13,9 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «ФИО5 ….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 38,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол.

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Чивас Ригал 12 лет….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 34,8 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол.

на складе по адресу: 

<

адрес>: 

- водка «Хортиця» объемом 0,5 литра в количестве 400 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 82 000,00 рублей;

- водка «Столичная» объемом 0,5 литра в количестве 500 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 102 500,00 рублей;

В соответствии с заключением эксперта №558 от 20.02.2018 года:

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Столичная….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 39,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «ХОРТИЦЯ….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 38,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

в автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак № у 

<

адрес>: 

- водка «Добрый медведь» объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 8 200,00 рублей;

- водка «Хортица» объемом 0,5 литра в количестве 40 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 8 200,00 рублей;

В соответствии с заключением эксперта №561 от 22.02.2018 года:

- представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «Добрый медведь….», «ХОРТИЦЯ…» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 37,7 % об., 38,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол. 

в автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>:

- водка «Хортица» объемом 0,5 литра в количестве 80 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 16 400,00 рублей;

- водка «Талка» объемом 0,5 литра в количестве 48 бутылок, по цене 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 9 840,00 рублей.

В соответствии с заключением эксперта №559 от 21.02.2018 года представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «ТАЛКА….», «ХОРТИЦЯ…» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

Кроме того, в продолжение своего совместного преступного умысла, 24.11.2017 года, в дневное время ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 20 бутылок водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции на общую сумму 4 100 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В соответствии с заключением эксперта №647 от 12.03.2018 года представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л с текстом на этикетках: «ХОРТИЦЯ….» является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол, 2-пропанол. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, 08.12.2017 года, в дневное время ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, по адресу: 

<

адрес> совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 12 бутылок водки «Талка», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5л готовой продукции на общую сумму 2 460 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В соответствии с заключением эксперта №1162 от 19.04.2018 года представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1-ой бутылке вместимостью по 0,5 л каждая с текстом на этикетках: «ТАЛКА….» являются спиртосодержащими жидкостями. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: метанол.

В продолжение своего совместного преступного умысла, 09.01.2018года, в дневное время ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 12 бутылок водки «Талка», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции на общую сумму 2460 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

В соответствии с заключением эксперта №646 от 12.03.2018 года представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л с текстом на этикетках: «ТАЛКА….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 37,1 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

В продолжение своего совместного преступного умысла, 13.02.2018 года, в дневное время ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 5 коробок по 12 бутылок в каждой водки «Талка», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции на общую сумму 12 300 рублей; в количестве 2 коробок по 20 бутылок в каждой водки «Гжелка», емкостью 0,5 литра по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции на общую сумму 8 200 рублей, которая была изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В соответствии с заключением эксперта №560 от 21.02.2018 года представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л с текстом на этикетках: «ТАЛКА….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

В соответствии с заключением эксперта №560 от 21.02.2018 года представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в 1 бутылке вместимостью по 0,5 л с текстом на этикетках: «ГЖЕЛКА….» являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно: 36,3 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов присутствуют: уксусный альдегид, метанол. 

Таким образом, в период с 23.10.2017 года по 13.02.2018 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и совместно, совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве 29 912 бутылок с водкой, коньяком, вином и другой спиртосодержащей продукцией, снабженных заведомо поддельными федеральными специальными марками либо акцизными марками, (из расчета цены на водку в размере 205 руб. (с НДС и акцизом) за 0,5 литра готовой продукции; на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка в размере 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк в размере 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции, на вино виноградное в феврале 2018 года в размере 377, 39 рублей за 1 литр готовой продукции, а всего на общую сумму 6 217 806 руб. 25 копеек, что согласно примечанию №2 к статье 171.1 УК РФ, признается особо крупным размером.

В момент ознакомления с материалами дела ФИО2 и ФИО3 заявили, а в судебном заседании поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Государственный обвинитель, защитники против заявленного ходатайства не возражают. Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления признали полностью и подтвердили, что понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитниками. ФИО2 и ФИО3 разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО3 верно квалифицированы по п.п. «а, б» ч.6 ст.171-1 УК РФ, поскольку последние совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Допущенные в следствие арифметических ошибок в тексте обвинительного заключения технические ошибки в указании стоимости немаркированной продукции суд трактует в пользу подсудимых.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, иные обстоятельства по делу. 

ФИО2 и ФИО3 на учете в ОПНД и ОНД не состоят.

В материалах уголовного дела (с учетом заключений комиссии экспертов №831 и №832 от 04.04.2018 года) отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимые по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния могли и в настоящее время могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимые признаются судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

ФИО2 и ФИО3 совершили тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела и личности подсудимых не имеется.

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств по делу не установлено. 

К смягчающим ответственность подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит то, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

К смягчающим ответственность подсудимого ФИО3 обстоятельствам суд относит то, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимых, в частности того, что последние официально не трудоустроены, с учетом обстоятельств совершенного преступления, роли каждого в его совершении, объема немаркированной алкогольной продукции, изъятой сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60, 61, 62 ч.5 УК РФ, суд полагает, что исправление подсудимых возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствия по делу тяжких последствий, а также тот факт, что подсудимые впервые привлекаются к уголовной ответственности, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО2 и ФИО3 без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд с учетом данных о личности подсудимых и обстоятельств совершенного ими преступления не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО3 полностью признали вину и раскаялись в содеянном, характеризуются положительно, 

<

данные изъяты>, при назначении наказания суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 и ФИО3о признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст.171-1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года каждому.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев каждому. 

Обязать ФИО2 и ФИО3 не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган по месту жительства для регистрации один раз в месяц, в дни, указанные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении– отменить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста – отменить, освободить последнего из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- СD-R и СD-RW диски со стенограммами разговоров; 2 отрывка бумаги (хранящиеся в материалах дела) – хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 10 000 рублей: 10 денежных билетов номиналом 1000 рублей с серийными номерами нм 3545486, гэ 6838223, иГ 9969605, КЛ 9504436, ЧЯ 9001294, ПХ 5594998, зо 3391790, оч 5187761, ЛИ 2975918, ав 5834352,, участвующие в проверочной закупке (квитанция 000048 том 5 л.д.91) - вернуть УЭБиПК УМВД России по Тверской области;

- автомобиль марки МАРКА государственный регистрационный знак №, страховой полис №, бланк извещения о ДТП и диагностическая карта, квитанция на получение страховой премии (взноса) серии № ООО «Росгостраха», квитанция на получение страховой премии (взноса) № ООО «Росгостраха», (автомобиль и связка ключей в количестве двух штук переданы на хранение согласно акта №у1-3915/02 от 15.03.2018 года 

<

адрес>, д.1); денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, (квитанция 000048 том 5 л.д.91) - возвратить по принадлежности ФИО3.

- остальные вещественные доказательства: товарную накладную от 04.10.2015 года, товарную накладную без даты, тетрадь в обложке сине-черного цвета с изображением самолета (хранящиеся при деле); спиртосодержащую продукцию 27 844 бутылки, 1399 бутылок, хранящиеся в Россиртпроме по адресу: 

<

...>; автомобиль МАРКА государственный регистрационный знак №, хранящийся на стоянке для автомобилей Центрального ОП г. Твери по адресу: 

<

...>, ПТС №, договор купли продажи от 25.09.2016 года, комплект ключей от автомобиля МАРКА №, в количестве двух штук (хранящиеся при деле) – хранить по месту нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу №11801280001000496.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Судья П.Е. Блохина